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I hiiizetési és hirdetési pénzek és reklamácziók : 
BALKÁNYI ERNŐ címére Muraszombat küldendők.

Mikor előnyös a társasösszejövetel.
(Cs. és V.) Az iparosoknak, kisgaz

dáknak is megvannak a maguk egyesületi 
körei — akárcsak a nagyvállalkozóknak, 
mérnököknek, hivatalnokoknak stb. -- ahol 
néha napján összekerülnek. Nálunk Ma
gyarországon legkivált kifejlődött a társas 
összejövetel (hol van annyi kávéház és 
korcsma mint itt?) és főleg vidéken a leg
több helyütt egyetlen szórakozó helynek 
lehet a kaszinói, körbeli összejövetelt ne
vezni. Mi most a kisemberek, kisiparosok, 
kisgazdák érintkezéseiről akarunk beszélni, 
akikre mindenesetre hatással van a társa
ság Előnyösen vagy hátrányosan hat-e az 
ilyen összejövetel a kisegzisztenciakra, arra 
fogunk rátérni.

Nem kell szépitgetni, nyíltan be vall
hatjuk, hogy a körbeli összejöveteleken sok 
mindennel foglalkoznak, sok mindenről esik 
szó, az időtöltés legváltozatosabb módjai 
kerülnek felszínre, de a legtöbbjük minden 
komolyabb alapot nélkülöz és inkább káros, 
mint hasznos Politika — ez a legkedve
sebb szórakozás — mulatság, kalandok 
elmesélése, kártya, ivás stb napirenden 
vannak csak éppen a legfontosabb, leg
szükségesebb valamiről hallgatnak és ez a 
szakdolgokkal való komoly foglalkozás. A 
szaktudás, szakismeret fejlesztése, a mű
veltség, a képzettség bővítése ugyancsak 
ráfér a kisiparosságra, a kisgazdákra.

Felelős szerkesztő: Dr. CZIFRÁK JÁNOS.
Kiadó:

A Vendvidéki Magyar Közművelődési Egyesület. 
MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP.

Igen ritkán, vagy egyáltalán nem for
dul elő, ha a kisemberek összekerülnek 
kiszinójukban, körükben, hogy szakvitát 
rendeznének, nem is igen gondolnak arra, 
hogy egy-egy életrevaló aktuális ötletet 
vetne fel egyik is, másik is, amiből azután 
nagyszabású polémiát kezdményeznének. 
Mindig akadna valami újabb és újabb téma, 
melyhez hozzászólni lehet és az életben 
használni tudnának.

Nem akarjuk mindezzel azt mondani, 
hogy a kisemberek napi munkájuk után ne 
szórakozzanak. Sőt! A nehéz munka után 
a test és a szellem megkívánja a szórako
zást; ártatlan mulatozás, időtöltés, egy kis 
olvasás (jó könyv, újság) kell. És ha már 
a szórakozásból is mérsékelten kivették a 
részüket, akkor következhetik a hasznos és 
értékes tanácskozás, a komoly szakdolgok
kal való foglalkozás. Meghánynivetni lehet 
— meggyőző érveket csoportosítva — az 
ipar, a kereskedelem, a mezőgazdaság mai 
helyezetét, mibenlétét: a netáni bajok 
orvoslásáról mindenki elmondhatja a maga 
nézetét, jobbnál-jobb és magasabb eszmék 
vetődnek a felszínre, a viták folyamán több 
figyelemre méltó kérdés merül fel, amelyek 
gondolkozásra és ujahb felszólalásra ser
kentik a többieket.

Igy aztán a komoly szakviták és 
eszmecserek sok oly kérdést tisztáznak, 
miket azelőtt mély homály fedett, melyek
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nek tisztázása közelebb vezett a kisembe
reket boldogulásuk felé. A szabad időt 
tehát a kisemberek részint jó, egyszerűen 
megirt könyvek (irodalmi és szakkönyvek) 
és főleg szakújságok (a napi és helyi lapon 
kívül) olvasásával töltsék egy részt, s ha 
már összekerülnek néha, ne feledkezzenek 
meg a maguk dolgaival való behatóbb fog
lalkozásról. Komoly gondolkozásu, józan 
életű és öntudatos kisembernek soha se 
lehet unalmas mesterségéről okosan beszélni, 
arról beszédet hallgatni, tanulságos szakvi
tákon megjelenni és ott az eszmecserékben 
részt venni.

Ilyenkor, amikor a kisegzisztenciák 
szórakozás céljából leginkább össze jönnek, 
használják fel az együttlétet, osszák egy
mással nézeteiket életbevágó kérdésekről 
és igyekezzenek azt a gyakorlati életben 
hasznosítani.

Az életben látjuk, hogy amelyik osz
tály egymást megérti s összetart, tisztessé
ges s egymás vezetése mellett értéket tud 
szerezni munkájának és boldogul.

A magány is kell, főleg akkor, mikor 
az önképzésről, tanulásról van szó; de az 
állandó magány rossz tanácsadó és a ki 
saját otthonában ül és foglalatoskodik 
állandóan, egyoldalú képzettségre, tudásra 
tehet szert; csak a maga üzleti, foglalkozási 
körét ismeri, nem tud a világról, semmiről 
nem értesül.

TARCZA.

Emlékeimből.
Mikor Nagygannún preceptor és Vecsén kiintortanitó voltam-

Irta : Bertalan Vince.
(Folytatás és vége.)

Mikor azután reggelenként felébredtem, be 
há szór ujnvi vastagságú hó borította mezítelen 
mell, inét, amit a Bakonyból a rozoga ablak hasa- 
dékjain át a sivitó szél hordott be. És minden reggel 
gyönyörködtem azon, hogy az egerek, mint jártak 
rajtam keresztül kasul a gyertya élvezésére. Reg 
gélenként korán keltem és megállapítottam a met- 
hodust, hogyan és mit fogok tanulni. Ezt követve, 
reggeliztem s mig abálé nem volt, rántott levest 
főzött a Rézi névre hallgató szolgáló, ki sok- 
S/ »r méltatlankodva hozta fel, hogy a 'her schul- 
meister és seine veib* kávét esznek. Bezzeg azu- 
án. hogy disznót öltek egy napon belül kijutott 

mindenből, a következő napokon már egy teljes 
hónapon át felmelegitett abalét reggeliztem. Igy is ' 
jó volt s a fene bajom sem történt I

A hónap minden második csütörtök napján 
Pápa városába voltam menendő bút bánatot felejteni.

Nem messze a nagy templomtól egy utcában 
a vármegyeház mögött volt egy jó Somlyóit mérő 
vendéglő. Már csak ide húzott a szivem, ahol le
ánynak gondoltam azt a Mili névre hallgató szép 
menyecskét. S mikor úgy a piactéren átsétáltam 
hamar észrevették a szárazfás romák és felajánlva 
szolgálataikat kisértek be oda. ahol könnyeket fa
kasztó muzsikával kisérték a dalomat:

Árva csalán nőtt az udvaromban. 
Árva kis leány volt a szomszédomban, 
Reá se merem a szememet vetni ; 
Szegény vagyok nem szabad szeretni.

És ki gondolta volna, hogy a közvetlen környe
zetemben is árva kis leány nézte, hallgatta az én 
szóbeli vergődésemet és hogy ez az árva kis le
ány a harmadik tavaszra az én kedves aranyos 
feleségem lesz a Tera, akivel az élet útjait fogom 

megtaposni. De mert nem gondoltam, nem is tö
rődtem vele. Inkább a nénjével, aki pompás ros
télyost tudott sütni.

1878. év tavaszán olyan idő volt, hogy már
cius végén lombosak voltak a fák és a Bakonyból 
csörgedező erekből összefutó patakban meglehetet 
fürödni. Meg is fürödtem. A tavaszi napok egyi
kén a templom mögötti téren mélázgatva azon tű
nődtem, hogy tudnám én feleségül venni azt, akit 
annyira szerettem. Ezen tűnődésem között kéz érin
tette vállamat s nyomba reá az a kérdés intézte- 
tett hozzám : szeretnék-e mester lenni.

Már hogyne! Mariska kisasszony felelém és 
hol ? kérdém.

Hát Vecsén* — volt a válasz, —- >s ugy-e 
oda elvinne engem is ?« volt az ujabbi kérdés.

Már hogyne! De miként jutok én Vecsére ?«
Hát egyszerűen elmegy a nagyszőllősi espe

reshez s azt fogja neki mondani:
Nagyságos ur! mester akarok lenni nemes 

Vecse községben.
'Angyal!* — felelém — maga akar nekem 

legjobbat, a jó Isten is áldja meg érte!

Szenved Ön? Vannak fájdalmai?
Próbálja meg akkor a világhírű OROSZLÁN MENTHOL SÓSBORSZESZT mely fájdalmait 
azonnal enyhíti és idegeit csillapítja, köszvény, csuz, reuma, hát, kar és láb- 
fájás-nál kincsesei ér fel az .OROSZLÁN MENTHOL SÓSBORSZESZ fogfájás, 

fejfájás, bágyadtság ellen pedig a legjobb háziszer.
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Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.
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A kisemberek komoly összejövetele 
csak előnyökkel jár és az ilyen időtöltés 
nem fecsérlés, nem tékozlás, hanem gyü- 
mölcsöztetö befektetés

Automobil posta a határszélen.
Zechmeister Kálmán íelsöszölnöki iskola

igazgató lelkes buzgólkodása a határszéli posta- 
automobiljáratért immár eljutott oda, ahonnan 
döntés történik maid vármegyénk határszélének 
kulturális fejlődését illető ezen nagyfontosságu 
kérdésben.

A kereskedelmi miniszterhez felterjesztett 
alábbi memorandumot pártolni és az érdekeltség 
részéről ébren tartani, igazán nemes és hazafias 
kötelesség. A kérvény hivatkozik a magyar kir. 
posta személyszállító automobiljárat 52.227 910. 
szám alatt kiadott-üzletszabályzatára, mely szerint 
minden olyan hosszabb útvonalon, ahol az érde
keltség kéri posta-személyszállitó automobil járat 
állítandó fel. Szentgotthárd Helsőszölnök—Magas
fok Felsőlendva Szarvasiak Radkersburg, Ge
rendák Muraszombat Belatinc Alsólendva köz
ségeket összekötő törvényhatósági utak mentén 
élő lakosság nevében fordul ez a kérelem a 
a kereskedelmi miniszterhez, hogy a fentebb fel
sorolt vonalon a posta-személyszállitó automobil
járatot üzembe hozni méltóztassék.

A kérelem indokolásául az aláírók a követ
kezőket írják:

Szentgotthárd, Felsőlendva, Radkersburg, 
Muraszombat, Alsólendva között fekvő dombos 
vidék vend anyanyelvű, erősen magyar érzésű 
néptől lakott soványföldü vidék. Dacára a földek 
silányságának, »édes hazánk egyik legsűrűbben 
lakott területe (egy négyzet kilométerre 70 lakó 
esik). A kavicsos hegyoldalak, az elzárt keskeny 
völgyek nem adnak elég táplálékot a népnek. 
Tavasz kezdetétől késő őszig folytonosan hullám
zik a népáradat. A munkában nem válogat, a 
városi napszámosságtől kezdve az aratómunkássá
gig minden rangú és minden természetű foglalko
zást felkeres, hogy megélhessen.

A sok viszontagság annyira megedzette e 
népet, hogy bármilyen sors elé is bátran tekint
het, többet már nem szenvedhet, mint szenvedett. 
Oly tulajdonságokat nevelt e népben az élet, hogy 
csak egy kis jóakarat a kormánytól, hazánk 
legvirágzóbb részévé lesz törekvő népe által a 
vendvidék.

Hogy az emlitett vonalon mennyire szüksé
ges az autójárat, legyen szabad felemlítenünk, 
hogy a vidék legelhagyatottabb helyén, a középen, 
Felsőlendván, a közel jövőben uj járási székhelyet 
állít vasvármegye törvényhatósága. Ez a körül- 

ménv már maga garanciát nyújt arra, hogy az 
autójárat e vidéken haszonnal zárná le évi 
számadását.

A legnagyobb része az útvonalnak a vasút
tól távol esik. Érdekösszeütközésbe tehát a kör- 
mend- muraszombati helyiérdekű vasúttal nem 
jöhet, sőt annak nagyobb személyforgalmat ád.

A vasúttól a vidék teljesen el van zárva, 
a száz kilométert kitevő útvonalon csak az autó
járat volna alkalmas összekötni a vidéket a fő
erekkel, mert a terep vasútépítésre nem alkalmas, 
mig az utón föl-leszáguldó magántulajdonosok 
birtokában levő automobilok legjobb bizonyságai 
annak, hogy az útvonal ilyen állapotban, ahogyan 
most van. az autójárat berendezésére megfelelő.

A járat létesítése esetén három járást, két 
megyét és két országot kötne össze.

A hivatkozott rendelet első pontja a gép- 
kocsik elhelyezésére szükséges garage és javtió- 
mühely felállítását kívánja az érdekeltségtől. E 
két épület felállítására kész volna az útvonal 
mellett levő nagyobb városias jellegű községek 
bármelyike Szentgotthárd, Felsőlendva, Mura
szombat, Alsólendva ha erre felszólítják.

A második pont kikötésének az érdekeltség 
szintén eleget tesz, mert ismerve a vidéket 
tudjuk, hogv a járat felállítása esetén az haszon
nal dolgozna már azért is, mert a nagy áldozatok 
árán fentartott postajáratok megszűntével az az 
összeg, amit a postakincstár a kocsipostajáratok 
fentartására költ, az autójárat bevételi oldalán 
szereplő összeget növelné.

Kérjük Nagyméltóságodat, a fenti útvonalon 
a távírda és távbeszélő bevezetését is együtt az 
autójárat felállításával, avagy attól függetlenül.

Népünk, hála a népiskoláknak és a területén 
működő Közművelődési Egyesületeknek, hazánk 
legműveltebb részéhez tartozik, az írni és olvasni 
tudók száma meghaladja a 80 százalékot, lakosai
nak legnagyobb része legalább három nyelvet 
beszél, inteíligentiája elég magas nívón áll, nem 
kerüli tehát majd az utójárat igénybevételét, de 
annak üzembe való indítását alig várja.

Legyen szabad még egyszer hivatkoznunk 
népeink hazafiságára. Innen még nem hallott 
senki hazaáruló szót. E nép Herbánt meghahall- 
gatatlanul utasította ki otthonából. Mint az atyák, 
úgy a fiatalabb nemzedék is büszkén vallja ma
gát magyarnak.

Nagyméltóságu Urunk ! Erős bizalommal 
tesszük meg az első lépést ahhoz, hogy jő népün
ket az anyagi boldogulás felé vezessük. Hiszünk 
és bízunk munkánk sikerében, mert tudjuk, hogy 
a magyar haza hü gyermekeit el nem hagyja 
sohasem.

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt 
annak szives megújítását.

Mara!
(El nem küldött levél.)

Az ezüstnyárfák, Mara, téged várnak . . .
Alattuk virágot most magam szedek. 
Ugy-e nálatok már jácintok nyílnak?
Igaz, csillagosak itt az esteiek.

A tó is ezüstös, hívogató, hüs, mély . . .
Ugy-e most már nem sírsz, hogyha megsúgom: 
Még sápadt az arcom, még könnyes a lelkem ! 
Igaz, csókoltat kis szőke húgom.

Sokszor szeretnék hozzád visszamenni,
Hi a büszke város, sok zengő csoda, 
Hinak a komor, szűk sikátorok . . .
De érzem, Mara, nem érek oda.

Pedig most nálatok hangosak a percek
S a mi békénket, tudom, nem kívánod . . .
Igaz, helyet is választottam én már.
A nyárfák alján könnyen megtalálod.

Közel a tóhoz, talán két láb széles.
Lásd, ez lesz jutalmam — ingyen sir, nincs ára. 
Igaz, siess picit, várunk minden este: 
Én s néhány sudaras, nagy ezüstnyárfa.

Gy. Kocsis László.

M 1 E 1; K.
— Gróf Széchényi Tivadar eluta

zása. Három heti itthon időzés után gróf 
Széchényi Tivadar v. b. t. t. nagybirtokos, 
e hó 22-én ismét elutazik Felsőlendváról, 
s egyenesen Pöstyénbe megy. A főur itt
hon tartózkodása alatt igen jól érezte magát.

Dr. Geiger Vilmos tb. megyei főorvos 
egy heti tartózkodásra Budapestre utazott.

Elölépés a tartalékban. Dr. Lamm 
Antal, nagybérlőt és tart, huszárhadnagyot, Ö 
felsége a májusi előléptetések alkalmával tartalé
kos főhadnaggyá nevezte ki.

Uj pénzintézet a járásban. Felső- 
lendván a Muraszombati Takarékpénztár támoga
tásával 100.000 korona alaptőkével Felsőlendvai 
Takarékpénztár Részvéuytársaság címen uj pénz
intézet létesül, amelynek alakuló gyűlése a mai 
napon lesz meg. Az uj takarékpénztár elnöke dr. 
Wappenstein Henrik körorvos lesz.

Ha megkapom a díszes állást Mariska ! hoz
zám jöhet gazdaasszonynak.

És nem többnek ? kérdé ő.
Dehogy nem idővel, majd mikor megszabad 

házasodnom, addig ha jó sorsa van ne változtassa 
helyzetét, ha pedig velem akar tartani, hát jöjjön 
majd megélünk valahogy!

Egy hétre úgy cselekedtem, amint az én va
csorával tartó gazdaasszonyom mondotta volt és 
én lettem a vecsei mester ott a vén Somlyó tövé
ben. amelynek bora tüzénél, csak a szép leány 
csókja tüzesebb.

A gazdaasszonynak önként felajánlkozó Ma
riska azonban nem jött velem.

Hej! micsoda remek élet vette itt kezdetét! 
Az eklezsia mindjárt ellátott pénzzel, amelyen az
után beszereztem magamnak a legszükségesebb 
bútorzatot. Leányok munkálták meg és vetették be 
a kertemet. Eleénte a Puruszlék zsidónál, majd ta
kács Horváthéknál voltam élelmezésen, mig végre 
is nagyot gondoltam: magam főztem.

Messze hire ment a kis vecsei mesternek és 
a szomszéd kollegák felváltva jártak hozzám pom
pás zamatos birka pörköltre, amelyre azután ugyan
csak csuszamlósan Ízlelt a Somlyói nektár.

A kertem végén lakott a Nyáry meg a Fecske 
nevű muzsikus cigány család, amelvnek vonót fogó 
kicsinje-nagyja a klarinétossal együtt eljöttek hoz
zám nótát tanulni, amelynek ellenszolgálata fejé
ben azután ők teljesítették a harangozói tisztséget 
és el-el muzsikáltak nekem.

Kellemes családi szórakozás. Újdonságok!

Egyéb dolgom ugyan nem volt s hogy meg 
ne unjam magamat esperes uram ő nagysága a 
kezem ügyébe adott egy ős egycsövű puskát és 
arra kért, hébe-korba mennék fel Somlyó hegyére, 
hogy lövöldözéssel űzzem el a seregélyeket. Szí
vesen megtettem s nem egyszer éjjel is végig jár
tam a nagyszőllösi és a kisjenöi Somlyó részt, 
mint a hol az esperes ur ő nagyságának szőlői 
voltak.

Több sem kellett azután ábrándjaim tovább 
szövésére s költőivé emelkedett mikor az omla
dozó vár hajdan lovagló termének ablakából só
hajtva tekintettem napnyugat felé, ahonnan azt 
izenték, legjobb lesz ha felejteni tudok, vagy oly 
állásra vergődni, amely méltó az ő de kivált édes 
anyja igényeihez.

Szegény tatár! Vecsei mesternének lenni az 
anyja vallomása szerint kevés, egy magas állású 
ur leányának. Talán ma már nem kevés, mihez 
hozzájárult, hogy azért is mert kevés, nem töre
kedtem tanítói képesítéshez jutni és feltettem ma
gamban. hogy katona leszek, ott talán majd sike
rülni fog arany bojthoz jutni és egykor sarkantyus 
csizmában vezetni oltárhoz arámat. Boldog álmok 
a szenvedések tengerén !

S vajon szenvedtem én ? Ki ne szenvedett 
volna, kinek szerelmében mindig az a kétség ver
gődött szivében övé lesz-e vagy soha ő ki oltára 
lett érzelmeinek világában. És e közben meg egy 
szép leány ábrándozó szeme tekintett reám kérle- 
löleg. Ez az a szép leány Nemesvid, Vecse és 

Csatajáték. Fel a hegyre. Bicikli verseny. Liba játék. Lóverseny.

Nemesvita privilegizált három nemes község volt 
alispánjának szende leánya volt, aki ugyanazon 
névre hallgatott, mint ő.

Szerettem ezt a gyermek és paraszti sorsra 
nevelt kis leányt, mert nagyon jó és kedves volt 
hozzám; sajnáltam, mert tudtam hogy szeretett. 
Szeretett, mint a kinek élet ösztöne a bimbó faka- 
dásos szerelem felhajtani mindent vagy lemondani 
mindenről, ami boldogságot Ígért vagy tört meg.

Leszüreteltünk. Benn voltunk a ’ lombhullató 
őszben, mikor beteg lettem. Hazamentem édes 
anyámhoz, kinél a Mintsek doktor gyógyított ki. 
Ahogy kigyógyultam egyebet sem tettem, mint bo
dor füstöt eregetve pipámból azon gondolkoztam : 
bevesznek-e engem katonának. Hazulról el nem 
mentem volna sehova. Nem is nóggatott édesanyám. 
Ha untam magamat fát vágtam vagy elővettem 
Verbőczy tripartitusát vagy Pázmány beszédeit, 
máskor Feneion munkáit és olvastam.’ Hébe-korba 
édes anyámmal tartliztam, vagy nagy figyelemmel 
hallgattam húgaimat, amint egyről-másról beszél
gettek.

És éjjel mikor a Mura vizének morgását hal
lottam, meg eszembe jutott a nóta : Képeddel alszom 
el! Azután elkalandoztam, hol az egyikhez, hol a 
másikhoz, akik szerettek és akiket én is szerettem, 
de nem abból az érzelemből, hogy eldalolhattam 
volna róluk :

Hej! ha én azt mondhatnám egykoron : 
Feleségem, ragyogó kis galambom.

A szerető meg volt, de nem lett feleség. A 
feleség is meg volt, de még akkor nem volt szerető.
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A holnapi megyegyülés. Kevés ér- 
1 klődés kiséri a hétfői megyegvülést. Választás, 

elv a közönséget izgatára nincsen, mert Széli 
Emil aki mia,t e,einte megindult a mozgalom, el- 
t 1 nélkül áll, mindössze Varró Pál és Dezse 
U.uia küzdenek egymással az elsőség pálmájáért. 
H^ép -..ilószinü, hogy járásunk bizottsági tagjai 
nem i£en fojsjfmk ezúttal Szombathelyre rándulni.

A harmadik fiú. Dr. Skrilecz Mihály 
családjában újból örvendetes esemény állott 

b. Megs/^ktett a harmadik fiú, akit Boldizsár 
névre keresztelték. Anya és újszülött a körülmé
nyekhez képest jól érzik magukat.

Adótárgyalások Muraszombatban. 
Muraszombatban kedden és szerdán tartották meg 
az iü> közi adótárgyalásokat. A tárgyalásokon Ola- 
ios Sándor elnökölt, a kincstárt dr. Varga pénz
ág, fogalmazó képviselte.

Kinevezés. A pénzügyminiszter Simon 
Cjc. muraszombati segitődijas pénzügyi számgya
kornokot a kaposvári pénzügyigazgatóság mellé 
rendelt számvevőséghez a tizenegyedik fizetési osz
tályba sorozott ideiglenes minőségű pénzügyi szám 
lisztté nevezte ki.

Az automobil postajárat. Ismeretes 
olvasóink előtt az a dicséretes buzgóság, amelyet 
Zechmeister Kálmán felsőszölnöki iskolaigazgató, 
a Szentgotthárd, Szolnok. Felsölendva, Radkers- 
burg. Muraszombat, bellatinci automobil postajárat 
szervezése érdekében kifejt. A kiváló tanférfiu most 
már benyújtotta kérvényét is a kereskedelmi mi
nisztériumhoz. amelyet lapunk más helyén közlünk 
Az ügy, mint eminens közérdek, igazán megérdemli, 
hogy foglalkozzunk vele s érdeklődjünk iránta. 
Reméljük, hogy közönségünk az eszme felkarolá
sától nem fog elzárkózni, s ha szükség lesz rá a 
község is ki veszi a maga részét a munkából. 
Mindenesetre köszönettel tartozunk Zechmeister 
Kálmánnak az egész ügy fáradhatatlan élharco
sának.

Meghívó. A Magyar Gazdaszövetség 
folyó évi országos gazdagyülését junius 19-én, 
szerdán d. e. fél 10 órakor Siófokon, a Balaton 
partján fogja megtartani, miért is felhívjuk járá
sunk gazdaközönségét, hogy akik ezen gyűlésen 
megjelenni szándékoznak, ebbeli óhajukat — a 
kedvezményes vasujegy megváltása végett — - junius 
1-ig jelentsék be Richter József szövetségi titkárnál.

Kalina József tragédiája. Muraszom
bat és Mártonhely között az országút árkában 
szerdán kora reggel munkába menők halva talál
ták Kalina József szécsenykuti vendéglőst. — Ott 
feküdt holtan a mély árokban, a holttestet talán 
észre sem vették volna, de egy az árokszélen he
verő gazdátlan kerékpár terelte oda a figyelmet, 
keresték a gazdáját és megtalálták az árok mélyén 
holtan. Kiemelték az árokból, megpróbálták eletre 
ébreszteni, de ezek a kísérletek eredménytelenek 
maradtak. Kalina József halott volt és nem lehe
tett íoliámasztani. Többen besiettek Muraszombatba, 
ahol értesitették a rejtélyes esetről a csendőrséget, 

sietve küldötte ki a járőrt a tragédia helyszi- 
\ csendőrség sem bírt azonban megállapi- 
'bet annál, hogy a halott Kalina József 
ős, hogy kerékpáron igyekezett Mezővár 
raszombatba, hogy az országút árkában 

halálát, azt azonban, hogy ez a rejtélyes ha-

lani

felöl
lelte _____ _______ f ___
Iái hogyan következett be, egyelőre a csendőrség 
ein kideríteni. A szerencsétlenül járt ven- 
églős holttestén első vizsgálatra semmiféle leül- 
ószak nyomát nem találták. Később homlokán 
’s ütés nyomát vették észre. Miután úgy órája, 

pénztárcája érintetlenül maradt zsebében, a 
v-v lörség azt hiszi, hogy bűntény esete nem fo- 
r°g enn és a vendéglős véletlenségnek lett áldo- 
/;i’ \ csendőrök úgy következtetnek, hogy a ven-

éjjel kissé beborozott állapotban távozott 
kerékpárján, az országúton, az éjszaka 

••'•„■hvn kissé bizonytalanul haladt előre és a 
színhelyén ebben a bizonytalanságban 
egy táviró oszlopnak, abba beleütötte a 

holtan zuhant le az árokba. Ezt a feltevést 
' * i hullaboncolás, amelyet dr. Skrilecz Mi- 

dr. Brandieu Sylvius orvosok végeztek, s 
■'/érint kétségkívül meg volt állapítható, 

bűntény nem történt.
A megbüntetett soffór. Faisz Ferdi- 

nárd se »>r a múlt hónapban dr. Czifrák Jánost 
Alsólendvára szállította automobilon. Alsólendvá-

hó.

ról hazajövet, utast vett fel a gépre, majd Mura
szombatba érve, ahelyett hogy a kocsit haza 
szállította volna, egy kis kéjkirándulásra 
magával vivén három barátját. Az előkelő 
kozásra vágyódó társaság Barkócz felé 
útját, ahol a Reich-féle vendéglőben nagy 
tást csapott s az autóval csak a késő esti 
bán tért vissza. Az automobil belseje a inulatás 
kétségtelen jeleit mutatta. Az autó tulajdonos a 
hűtlen soffőrt feljelentette s a kir. járásbíróság 
idegen vagyon jogtalan használatáért vonta fele
lősségre Faisz Ferdinándot, akit részben saját 
beismerése, részben pedig a tanúvallomások alap
ján 6 napi fogház büntetésre ítélt. Faisz Ferdinánd 
az ítélet ellen felebbezett.

Elszabadult ló. Pénteken délután a 
Templom-utczában nagy riadalmat keltett egy meg
vadult ló. amely a hátára akasztott kisafától 
megriadva, vad vágtatással száguldott vágig az 
utczán. A Battyánfalva felé vezető utón elfogták a 
megvadult állatot.

Majális Muramelenczén. »A mura- 
melenczei ifjúsági egyesület. 1912. évi május hő 
19-én saját könyvtára javára a Scsancsár-féle 
vendéglő udvarán Balcz Alfréd, Zrínyi Károly, 
Besnvák Lajos, dr. Kolárs Ferencz, Stausz Ignácz, 
Düh Márk, Fórján András és Ozimecz Iván gond
noksági 
Kezdete 
30 fill..

indult, 
szóra- 

vette 
mula- 
órák-

tagok védnöksége alatt majálist rendez, 
d. u. 2 órakor. Belépti dij: Személyenkint 
páronkint 50 fill.
Orgona hangverseny az aradi mino

riták templomában május 8-án délután a maga 
nemében páratlan hangversenyben volt része az 
aradi intelligens, zeneértő közönségnek. Schmidhauer 
Lajos világhírű magyar orgonamüvész avatta fel 
bámulatos játékával az uj orgonát, mely valódi 
mestermü, Bach, Frescobaldi, Reger, Guilmont, ! 
Bonnet, Widor Charles müvei lelket, testet altottek 
a mester ujjai alatt. Az uj orgona Rieger Ottó cs. 
és kir. udvari szállító, budapesti gyáros müve. A
remek és modern pneumatikus orgonamü három í 
manuel, 40 szoló és 24 mellékváltozatu, a modern i 
orgonaépitészet tökéletes alkotása.

— Pályázati hirdetés. A kolozsvári m. | 
kir. áll. tanítóképző intézet I. osztályú oly ép testű ! 
tanulókat veszünk fel, akik 14-ik életévüket már 
betöltötték, de 18 évesnél nem idősebbek s annyi 
előképzettséget igazolnak, amennyit a polgári is
kola, gymnázium, vagy reáliskola négy osztályá
nak sikeres elvégzése nyújt. E követelmények iga
zolása szabályszerű iskolai bizonyítvánnyal törté
nik. A felvétel és segélyezés iránt benyújtandó, 
egy koronás bélyeggel ellátott pályázati kérvény
hez a következő eredeti okmányok csatolandók: 
1. születési bizonyítvány, 2. iskolai bizonyítvány 
a megelőző iskolai évről és félévi értesítő a VI. 
osztályról, 3. tisztiorvosi bizonyítvány a folyamo
dónak a tanítói pályára alkalmas voltáról, 4. hi
teles községi bizonyítvány a szülők vagyoni álla
potáról, a családfő polgári állásának feltüntetésé
vel, 5. hiteles családi kimutatás, 6. ujraoltási bi
zonyítvány. A folyamodók, mihelyt az utolsó év
ről szóló évvégi iskolai bizonyítványt kézhez kap
ják, kötelesek azt azonnal, de julius hónap 2-áig 
mindenesetre alólirott igazgatóhoz beküldeni. A fel
vétel és segélyezés iránti kérvények a nagvméltó- 
ságu vallás- és közoktatásügyi m. kir. Miniszter 
Úrhoz cimzendők s legkésőbb május hónap 31-éig 
az intézet igazgatójánál nyújtandók be. A tanító
képző-intézettel 70 növendék számára berendezett 
internátus van egybekapcsolva, melyben szegény
sorsú, példás magaviseietü és szorgalmas tanulók 
államsegélyben részesülnek. A jövő iskolai évre 
az első évfolyamra felvehető 23 bennlakó és 17 
bejáró, összesen 40 növendék. A 23 bennlakó ta
nuló közül teljes ingyenes ellátásban részesül 8, 
nevezetesen kap lakást, étkezést, világítást, mosást 
és fűtést. Egy teljes ingyenes hely havonkénti 30 
korona kedvezménynek felel meg. Ugyanilyen tel
jes ellátásra felvétetik 9 tanuló havonkénti 15 kor. 
befizetéssel, 6 tanuló havonkénti 30 korona be- 

| fizetéssel. A bejáró növendékek közül négy havon
kénti Id korona észtöndijban részesül. A római 
katholikus, gör. kath, gör. kel., ev. református, 
ágost. evangélikus és unitárius tanulók az egyházi 

i énekben és zenében s egyáltalában a kántori 
teendőkben is kiképzésben részesülnek és sikeres 

i vizsgálat után erről külön képesítő bizonyítványt 
nyernek. A pályázat eredményéről s a jelentkezés 
idejéről minden egyes tanuló augusztus hó 20-ig 
külön értesítést kap. Sarudy Ottó, állami tanitó- 

| képzö-int. igazgató.

Pályázat internátusba való felvé
telre. A Dmke. makói diákotthonába az 1912-13. 
iskolai évre 160 gimnáziumi, esetleg elemi iskolai 
tanuló vétetik fel. Az ellátási dij havi 40, beira- 
tási-, orvosi-, butorhasználati dij évi 40 korona. 
A felvételt kérő bélyegtelen folyamodványok isko
lai, születési és I. osztályú tanulóknál ujraoltási 
bizonyítvánnyal felszerelve 1912. év. julius 10-ik 
napjáig adandók be a Dmke. makói diákotthoná
nak felügyelő bizottságánál. — Részletes prospek
tussal kívánatra készséggel szolgál a diákotthon 
igazgatósága Makón.

Ügyvéd urak figyelmébe ajánlom, 
hogy a május 1-én életbe lépett uj törvény értel
mében szükséges »Mulasztási ítélet* nyomtatvány 
nálam raktáron van és tetszés szerinti mennyi
ségben kapható: Balkányi Ernő papirkereskedé- 
sében Muraszombat.

A Divat Újság minden hónapban kétszer 
jelenik meg. Előfizetési ára nagyon olcsó: negyed
évre postán való szétküldéssel, két korona húsz 
fillér. Előfizetni legcélszerűbben a kiadóhivatalba 
intézett postautalványon lehet. A Divat Újság ki
adóhivatala Budapesten, Vili., Rökk Szilárd-utca 
4. számú házban van.

— Mérnökök, építészek, vállalkozók stb. 
szives figyelmébe. Költségvetési nyomtatvány úgy 
kül- mint beliv kapható Balkányi Ernő papir- 
kereskedésében Muraszombat.

— Kis kereskedőknek. Rendkívül csinos 
mintájú szekrénypapir 100 drbként vegyes színben 
1 kor. 50 f.-ért kapható Balkányi Ernő papir- 
kereskedésében Muraszombat.

A Tolnai Vláglap Világtörténet Vili, 
kötete megérkezett és akik arra igényt tartanak, 
könyvkereskedésemben átvehető. Balkányi Ernő.

— Vadászoknak, kirándulóknak nélkülöz
hetetlen tárgy, az összerakható alumínium ivó po
hár. Darabja 40 fillér. Kapható Balkányi Ernő 
könyv- és papirkereskedésében, Muraszombat.

MOZGÓ SZÍNHÁZ
MURASZOMBAT.

Műsor 1912. évi május hó 19-töl május hó 26-ig:

1. Trilbi. Nagy dráma, két felvonásban.
2. Fővárosi életkép.

15 perc szünet.

3. A telefon által előidézett tévtdés. Dráma.
4. A kétségbeesett ember álma.
5. A szamár vásár. Bohózat.
6. Egy uj találmány. Tréfás jelenet.
7. Párviadal.

víOA1z Zárthely I korona. I hely 60 fillér. 
HELYARAK: || hely 40 fillér. III. hely 20 fillér.

KEZDETE ESTE 8 ÓRAKOR.

Vasárnap délután 3 órakor külön előadás.

Tisztelettel
D1TTRICH GUSZTÁV,

tulajdonos.

Apró hirdetések.
Könyvtár órák. A »Muraszombati Járás-Gaz

dák Szövetségé'-nek könyvtára nyitva van naponta 
l délelőtt 11 12 óráig a titkári hivatalban. A

Dunántúli Közművelődési Egylet könyvtára pedig 
szerdán d. u. 2 órakor áll a közönség rendelke
zésére az állami óvodában.

Amerikai szőlővessző Ripária és Göthe No. 
9 sima és gyökeres, megszerezhető jutányos napi 
ár mellett a titkári hivatalban és a vaslaki alany 
telepén.

Hirdetések a kiadóhivatal czimére küldendők.
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Nincsen párja 
a magyar huszárnak

de az

„ETERNIT
PALÁDNAK 

sincsen párja.
Raktár Muraszombatban,

KOHN LIPÓT cégnél.<------------

é Keil-Lakk
3
< „Keil-Lakk“-nál jobb máz nincsen 

Asszony mondja : ez a kincsem ! 
íf 5 padló úgy fénylik tőle 
° >"ö Nem is kell sok máz belőle:

Kevés munka, semmi kin, 
w Barna, vagy porszürke szin, 

§ Figyelmet csak arra tegyen, 
32 32 Hogy ez mindig „Keil-Lakk“ legyen ! 
J; c Ajtó, mosdó, ablakpárkány

2 Oly fehér lesz mint a márvány, 
Q c Ha fehér „Keil-Lakk“-ot veszünk

< S vele mindent jól befestünk, 
í '5 Konyhabútor, asztal, szék, 
cL -g Itt van „Keil-Lak“ azúrkék. 

Kerti bútort fessünk zöldre, 
o O Gyermekeknek örömére.N§ w „Keil-Lakk“-ból van minden szin, 
c Kék, piros, zöld-rozmarin. 

Szóval: ház vagy nyárilak. 
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“.

169 1912. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. illetőleg az 1908. évi 41. tcz. 1 h b_a 
érleimében ezennel közhírré teszi, hogy a sz°m~ 
balhék i kir. törvényszéknek 1912. évi V. 1968. 
számú végzése következtében dr. Ritscher Samu 
ügvvéJ által képviselt Csahuk János és neje Hán 
Fráncziska javára 379 kor. 10 fill. s jár. erejéig 
1912. évi márczius 7-én foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 1100 koro
nára becsült következő ingóságok, u. m.: épületfa 
kocsiszín, bikaboriu, szecskametsző, hidas és ser
tések nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás
bíróság 1912-ik évi V. 92 2. számú végzése foly
tán 379 korona 10 fill. perköltség töke és eddig 
összesen 48 kor. 56 fillérben biróilag már meg
állapított költségek erejéig, Tőtkeresztur községben 
a foglalt tárgyak helyein leendő megtartására

1912. évi május hó 25-ik napjának 
délelőtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Muraszombat, 1912. május 12.
SZABADFY JÓZSEF, 

kir. bir. végrehajtó.

Újdonság!
A római kath. templom 
gyönyörű kiadásban je
lent meg és kapható: 
Balkányi Ernő könyv- 
és papirkereskedésében 
Muraszombat. (Vasra.)

Megjelent!

DÉLVASMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZV.-T. 
MURASZOMBAT.

Kiadó.
A Délvasmegyei

Takarékpénztár 
épületében egy üzlet 

helyiség.

ŐSZI TRÁGYÁZÁS! lí
övakodnjuak A Óvakodjunk a !■

hamisításoktól! hamisításoktól! M

Valódi védjegyű.

_ a legjobb és legol- '1Thomassakk esőbb foszforsavas || 
műtrágya! B|

van és ere
deti ólom 

zár van

Csak akkor 
valódi, ha 
ilyen 
zsákban

Hamisítástól 
szigorúan 
óvakodjunk!

Minden 
zsák tarta 
lomjelzésel 

van ellátva !

Thomasschlacke
)

.—4
Kalmár Vil a Thomasphosphatfabri-Kaimar vnmos ken berlin, vezérkép- 
viselöje Budapest, VI., Andrássy-ut 49. Kü
lönösen a jelenlegi rendkívüli olcsó árakra 

figyelmeztetjük a vásárlókat!

cr

Hock imakönyvek 
remek kötésben bolti áron kaphatók: Balkányi 
Ernő könyvkereskedésében Muraszombat.

ÚJDONSÁG!
Pünkösdi képeslapok legszebb kivitelben 
kapható: Balkányi Ernő papirkereskedésé

ben Muraszombat.

Zamatos hegyi fajborokat 
vendéglősöknek mérsékelt árban szállít a 

Visontai és Mátrahegyaljai Szölötelepek 
Borértékesitö Részvénytársasága.

Postafiók 1. Telefon 99 sz.
Központi eladási iroda és igazgatósága
Gyöngyös (Hevesm.) Főtér, l.uby-ház (uj Bankpalota).

540 hold saját hegyi A borok telepeinken
oltvány minta szőlő- Sürgönyeim : személyesen megte- 
telepeink átlagos évi visontamátra. kinthetők és kivá- 
termése 12000 hl. laszthatők.
Próbaküldemények 50 liter
től felfelé — köícsönhordók- 
ban utánvéttel szállíttatnak. 
1911. évi borárak fajok s 
szerint, literje 50 fillértől 

100 fillérig.
Egri borok:

Nagybani bevásárlásoknál 
kedvezményes árak és fize
tési feltételek engedélyeztet
nek. O-bor árak nagyban, 
fajok szerint, literje 60 fillér

től 150 fillérig.

Szőlőtelepeink elnöke, Nagyin. Dr. Kállay Zoltán v. b. 
t. t. Hevesmegye főispánja egri pincéjéből származó: 
O-borok fajok és évjárat szerint 80 fillértől 200 fillérig. 
Zala-, Vas- és Somogymegyei képviselet : Polgár Dávid 
és Társa urak Budapest VI., Frangepán-utca 12. szám. 
Szőlőtelepeinken legutóbb kiváló minőségű és a szokott
nál is jobb jobb fajborokat termeltünk. A t. vendéglős urak 
egész évi borszükségletüket kedvező feltételek mellett 
(részletekben! szállításra is) méltányos árban előjegyezhetik.

4ooPoooeK. Betéteket elfogad ^k.
betéti könyvecskére, folyó- és csekk-számlára a legelőnyösebb kamatozás mel
lett. A tökekamat adót az intézet viseli. Nagyobb összegű állandó betétek után

5°„ kamatot fizet.
Leszámítol üzleti és magán váltókat, kötelezvényeket 

és mindennemű követeléseket cezesség. telekkönyvi bekebelezés alap- II 
ján a legjutányosabb feltételek mellett.

Jelzálog és törlesztéses kölcsönöket folyósít földbirtokra ! 
és házakra. Ez utóbbi kölcsönök 10—65 évig terjedő időtartamra nyittat
nak 5'7” alap kamatozással úgy, hogy a töke és kamat félévenkint egyszerre 
törlesztetik.

Községi és közkölcsönöket folyósít. Vesz és elad 
értékpapírokat és idegen pénzeket. Bevált szelvé
nyeket és sorsolt értékpapírokat. Óvadékul érték
papírokat kölcsönöz. Őrzésre és kezelésre elfogad 
értékeket. Elvállalja földbirtokok parcellázását. A bel-és 
külföld bármely piacára szóló átutalásokat eszközöl.

A takarékpénztári és banküzlet körébe tartozó minden meg
bízást elfogad.

'ÁsSSAa----------------------- ------------___ ------------------
Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.


